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Abstract:

Landscape typology deals with the classification and description of cultural and

natural landscape. European landscapes are going through irreversible changes that are

mainly caused by intensive agriculture as well as they are affected by phenomenas such

as globalization and unification. The traditional structure of the European landscape is

disappearing. Landscape typology can serve us as a base for monitoring of these

changes. There are many different methods of how to classify the landscape, which is

a complicated object of interest.

This thesis presents the landscape typology in the area of Bohemian Paradise

using the objective statistical method of cluster analysis. Cluster analysis is a set of tools

for building groups (clusters) from multivariate data objects. The aim is to construct

groups with homogeneous properties – landscape types. To classify the landscape

of Bohemian Paradise, only quantifiable data in digital format were used. Land Cover,

relief, moisture and soils were included in input layers. The classification was made

in Twinspan – a software using the ordination method to classify the landscape

in the divisive hierarchy.

The typology of the area of Bohemian Paradise was divided into four

hierarchical levels and at the last fourth level 16 types of landscape were identified.

The results were verified in the terrain. The landscape types delimitated by Twinspan

correspond with the real character of the study area.
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

1.1 Úvod

Typologie krajiny se zabývá členěním krajiny na jednotlivé krajinné typy

na základě určitých vlastností. Vymezení typů je náročný proces, při kterém je nutné

znát a rozumět procesům a dějům, které se v krajině odehrávají. Proto vymezení

na jednotlivé typy krajiny předchází popis krajiny, při kterém se sbírají data a informace

o krajině. Klasifikace krajiny je analytická činnost, při které je krajina diferencována

do typů (Sklenička, 2002a).

Počátky vymezování krajinných typů souvisely především s potřebou krajinných

ekologů vytvořit klasifikaci svého objektu zájmu – tedy krajiny. Klasifikace a třídění

dat je součástí všech vědních oborů. V současnosti se vytváření typologií krajin stalo

součástí legislativy týkající se ochrany životního prostředí a krajinného plánování.

Příkladem je dokument Evropská úmluva o krajině, který Česká republika ratifikovala

v roce 2004. Ratifikací úmluvy se každý stát zavazuje k vymezení vlastních typů krajin

na celém území, k analýze jejich charakteristik, sil a tlaků, které je mění,

a k zaznamenávání těchto změn. Klasifikace krajiny by měla usnadnit hodnocení

a ochranu krajiny na všech úrovních politického plánování. Ochranu krajiny by tak

měly brát v potaz všechny státní rezorty, jejichž činnost se týká krajiny: kromě resortu

životního prostředí i ministerstva kultury, zemědělství, místního rozvoje, sociálních

věcí, hospodářství, školství.

Typologie krajiny jako téma diplomové práce bylo vybráno především proto, že

se jedná o širokou, neustále se vyvíjející problematiku související s ochranou životního

prostředí. V práci bude představena jedna konkrétní metoda klasifikace současné

kulturní krajiny, která se zaměří jen na kvantifikovatelné prvky krajiny, které lze

rozčlenit a klasifikovat dle přísně objektivních měřítek. Metoda je aplikovatelná

na jakékoli území, je možné podle ní vyčlenit typy krajin na lokální, regionální či

národní úrovni. Do klasifikace vstupují jen kvantitativní data, výhodou metody je však

možnost vstupní data různě kombinovat a měnit, zejména dle požadovaného účelu

výsledné typologie.
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 Účelem typologie krajiny v oblasti Českého ráje je především vymezení

a představení typů krajin, které se v oblasti nacházejí. Oblast Českého ráje je

rozmanitou krajinou, vzniklé typy krajin by tedy měly být názorné a dobře ohraničené.

1.2 Cíle práce

Cílem této práce je vytvoření typologie krajiny v oblasti Českého ráje.

V rešeršní části bude představena problematika typologie krajiny. Tato

teoretická část práce bude zahrnovat kapitoly zabývající se pojmem krajina a jejími

vlastnostmi – strukturou a heterogenitou. Podrobněji se bude věnovat shrnutí a popisu

základních metodických přístupů ke klasifikaci krajiny a důkladněji bude rozebrána

problematika vstupních vrstev do typologie.

Druhá část textu se bude zabývat již konkrétním územím – oblastí krajiny

Českého ráje. Tato druhá část práce zahrnuje i její hlavní cíl, a sice vymezení typů

krajiny v oblasti Českého ráje. Bude zde představena jedna konkrétní metoda

klasifikace krajiny – metoda klastrové analýzy. Klastrová analýza je objektivní

vícerozměrnou statistickou metodu umožňující klasifikaci na několika hierarchických

úrovních. Využita budou pouze exaktní, kvantifikovatelná data v digitálním formátu.

Vymezené typy krajiny budou prezentovány pomocí mapových výstupů a grafů.

Slovní popis jednotlivých typů se zaměří na charakteristické vlastnosti daného typu –

tedy specifika, kterým se typ odlišuje od ostatních.

Dosažené výsledky budou následně ověřeny v terénu.

Tato diplomová práce by měla představit především typy krajin v oblasti

Českého ráje a posloužit jako příspěvek do problematiky typologie krajin a jejích

metodických problémů.
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2 KRAJINA

2.1 Definice krajiny

Krajina je velmi komplikovaný a obtížně definovatelný objekt zájmu. Neustále

se vyvíjí a mění v prostoru i v čase. Vlivy, které působí na vzhled současné krajiny, jsou

přírodního i antropogenního původu a vzájemně se prolínají. Komplikovanost krajiny

potvrzuje i množství jejích definic a možností pojetí. Na krajinu lze pohlížet buď jako

na prostředí, ve kterém žijeme, či jako na přírodní systém, nebo ji chápat jako prostor

ekonomický, jehož zdroje využíváme. Malíři a básníci zase nahlížejí na krajinu jako

na umělecký objekt. S pojmem krajina pracují nejen krajinní ekologové, ekologové,

geografové a biologové, ale je ústředním pojmem např. v zemědělství, architektuře

a dalších oborech. Vnímání pojmu krajina je značně subjektivní. Forman a Godron

(1993) považují krajinu za komplikovaný komplex, ovšem vnitřně hierarchicky

uspořádaný. Na krajinu nahlíží jako na „heterogenní území tvořené shlukem vzájemně

se ovlivňujících ekosystémů, které se stále opakují, rozsah je většinou několik kilometrů

v průměru a větší.“ (Forman, Godron, 1993).

Je též nutné rozlišit pojem krajina přírodní a krajina kulturní. Přírodní krajina

je krajina nepoznamenaná člověkem a v našich podmínkách už prakticky neexistuje.

Je formována pouze přírodními procesy (Lipský, 1998). „Přírodní krajina je útvar,

který se vytváří působením přírodních, abiotických i biotických krajinotvorných procesů

bez ovlivnění antropogenními faktory nebo jen s minimálním působením na jeho

charakter.“ (Sklenička 2002a).

V reálném světě se setkáváme téměř výlučně s krajinou kulturní, jejíž vývoj

započal už v neolitu, kdy člověk začal krajinu přetvářet a zcela měnit její tvář. Kulturní

krajina se neskládá už jen z přírodních složek, ale obsahuje též prvky a složky, které

jsou výsledkem lidské činnosti a mohou krajinu negativně i pozitivně ovlivňovat.

Vztahy mezi těmito jednotlivými složkami jsou mnohem komplikovanější a hůře

předvídatelné neboť dynamika krajiny je působením člověka velmi ovlivňována.

Následují příklady definic kulturní krajiny:

12

„Kulturní krajina je typ krajiny, který vznikl cílevědomou činností člověka

a následnou přeměnou krajiny přírodní.“ (Žigrai, in Supuka, Štěpánková, 2004)

„Kulturní krajina je výsledkem kultury využívání země. Obsahuje dvě základní

skupiny krajinotvorných prvků, a to historické krajinné struktury a prvky současné

krajinné struktury.“(Supuka, Štěpánková, 2004).

„Charakter kulturní krajiny je kromě přírodních faktorů determinován i prvky

socioekonomickými.“ (Sklenička, 2002a).

V definicích kulturní krajiny je již zahrnut člověk a jeho aktivity. Sklenička

a Žigrai chápou kulturní krajinu především jako krajinu, kterou formují a přetvářejí

socioekonomické aktivity člověka. Supuka a Štěpánková dále upozorňují na význam

historického vývoje krajiny. Kulturní krajina je rovněž i prostorem, který na člověka

esteticky a psychologicky působí.

Geosystémový přístup nahlíží na krajinu jako na komplex, jehož všechny složky

jsou ve vzájemné interakci a všem se věnuje přibližně stejná pozornost. To znamená,

že všechny složky krajiny (atmosféra, pedosféra, hydrosféra, biosféra, antroposféra

atd.) jsou navzájem spjaty (Novotná, 2001, Netopil a kol., 1984). Krajinu jako


[…]


(kód) >35/<10 3-10/<18 >35/10-37 <3/<22 10-35/4-10 10-35/11-17 <3/>22 3-10/>18 10-35/<4 10-35/>18

1A1a 0,00 38,44 0,00 1,49 34,97 24,85 0,05 0,19 0,00 0,00

1A1b 0,00 59,38 0,00 6,94 19,30 13,37 0,33 0,67 0,00 0,00

1A2a 0,00 49,06 0,01 6,17 23,23 21,24 0,08 0,21 0,00 0,002

1A2b 0,00 62,64 0,05 7,18 14,72 14,85 0,10 0,46 0,00 0,001

1B1a 0,01 58,03 0,01 20,39 11,82 9,05 0,23 0,46 0,00 0,000

1B1b 0,00 63,38 0,01 20,05 8,95 6,30 0,59 0,71 0,00 0,000

1B2a 0,02 38,06 0,04 7,66 17,81 34,74 0,88 0,79 0,00 0,003

1B2b 0,00 48,29 0,00 12,73 16,27 20,92 0,83 0,95 0,00 0,002

2A1a 0,00 26,63 0,00 70,30 0,07 0,16 1,78 1,06 0,00 0,000

2A1b 0,00 30,70 0,00 65,52 0,39 0,59 2,10 0,69 0,00 0,00

2A2a 0,00 31,21 0,00 64,89 1,56 0,31 1,64 0,39 0,00 0,00

2A2b 0,00 34,78 0,00 51,58 2,59 3,69 6,02 1,34 0,00 0,00

2B1a 0,00 8,24 0,00 74,79 0,00 0,02 15,76 1,19 0,00 0,00

2B1b 0,00 7,09 0,00 76,79 0,16 0,21 15,22 0,53 0,00 0,00

2B2a 0,00 2,61 0,00 84,68 0,01 0,00 12,61 0,10 0,00 0,00

2B2b 0,00 6,02 0,00 65,49 0,00 0,00 28,00 0,49 0,00 0,00

Příloha 12: Fotografická příloha

Foto 1: Pohled z Hamštejnského hřbetu na Krkonošské podhůří

Krajina skal a kopců s typickou nadmořskou výškou 400 – 500 m s dominancí kambizemě typické
(varieta kyselá) s mozaikou zemědělských oblastí s přirozenou vegetací, luk, pastvin, polí a lesů (Typ 1 –
1A – 1A1 – 1A1b)

Foto 2: Besedické skály

Krajina skal a kopců s typickou nadmořskou výškou 350 - 450 m s převahou smíšených a jehličnatých
lesů a kambizemě arenické (variety kyselé) (Typ 1 – 1A – 1A2 – 1A2a)

Foto 3: Okolí Příhraz

Krajina skal a kopců s typickou nadmořskou výškou 250 – 350 m s dominancí podzolu arenického
a jehličnatých lesů (Typ 1 – 1B – 1B2 – 1B2b)

Foto 4: Vyskeřsko

Krajina skal a kopců s typickou nadmořskou výškou 350 - 400 m s vysokým podílem nezavlažované orné
půdy a luvizemě pseudoglejové (Typ 1 – 1B – 1B1 – 1B1a)

Foto 5: Rybník Žabakor

Rovinatá zemědělská krajina s typickou nadmořskou výškou 220 - 250 a dominancí vodních ploch (Typ
2 – 2B – 2B1 – 2B1b)

Foto 6: Pastvina u Žďáru

Rovinatá zemědělská krajina s typickou nadmořskou výškou 220 - 250 m s vysokým podílem luk a
pastvin a dominancí gleje typického (Typ 2 – 2B – 2B1 – 2B1a)

Foto 7: Krajina v okolí Žabakoru

Rovinatá zemědělská krajina s typickou nadmořskou výškou 220 - 250m s dominancí fluvizemě typické
a nezavlažovaných orných půd (Typ 2 - 2B – 2B2 – 2B2a)

Foto 8: Jizera v Turnově

Rovinatá zemědělská krajina s typickou nadmořskou výškou 250 - 300 m s dominancí luvizemě
pseudoglejové a nezavlažovaných orných půd a s vysokým podílem antropogenních ploch (Typ 2 – 2A –
2A2 – 2A2a)

Foto 9: Bukový les, údolí Čertoryje

Krajina skal a kopců s typickou nadmořskou výškou 250 – 350 m s dominancí kambizemě arenické
(varieta kyselá) a jehličnatých a smíšených lesů (Typ 1 – 1B – 1B2 – 1B2a)

Foto 10: Smrková monokultura Vepřsko

Krajina skal a kopců s typickou nadmořskou výškou 250 – 350 m s dominancí podzolu arenického
a jehličnatých lesů (Typ 1 – 1B – 1B2 – 1B2b)

Foto 11: Borový les u Příhrazských skal

Krajina skal a kopců s typickou nadmořskou výškou 250 - 350m s dominancí podzolu arenického
a jehličnatých lesů (Typ 1 – 1B – 1B2 – 1B2b)

Foto 12: Pole na Libošovicku

Rovinatá zemědělská krajina s typickou nadmořskou výškou 300 - 350m s vysokým podílem hnědozemě
typické a dominancí nezavlažované orné půdy (Typ 2 – 2A – 2A1 – 2A1a)

Foto 13: Vegetace na Prachovském vrchu

Krajina skal a kopců s typickou nadmořskou výškou 500 - 600 m s dominancí kambizemě typické
(varieta kyselá) a vysokým podílem smíšených lesů a zemědělských oblastí s přirozenou vegetací (Typ 1-
1A- 1A1 -1A1a)

Foto 14: Mokřadní louka Podtrosecká údolí

Krajina skal a kopců s typickou nadmořskou výškou 250 - 350m s dominancí kambizemě arenické
(varieta kyselá) a jehličnatých a smíšených lesů (Typ 1 – B2 – 1B2 – 1B2a)

Autor všech fotografií: Z. Merhautová