Typologie krajiny v oblasti Českého ráje

Zpracovala: Zuzana Merhautová

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Zdeněk Lipský, CSc.

Předložená diplomová práce Zuzany Merhautové „Typologie krajiny v oblasti Českého ráje“ obsahuje 120 stran textu, 15 map, 7 obrázků, 12 tabulek, 16 grafů a 23 stran mapových, grafických a tabelárních příloh. Autorka se zabývá komplexní klasifikací krajiny, přičemž úspěšně navazuje na téma bakalářské práce.

Práce je členěna do 10 kapitol, které odpovídají logické struktuře vědecké práce. V úvodních kapitolách jsou jasně stanoveny cíle práce, následuje obecné představení problematiky typologie a charakteristika základních metodických přístupů. Dále autorka seznamuje čtenáře s obecnou problematikou vstupních informačních a datových vrstev a plynule navazuje charakteristikou modelového území. V kapitole *Metodika* je podrobně popsána metoda objektivní typologie krajiny použitá v zájmovém území. Těžištěm práce je kapitola *Výsledky*, kde autorka výstižně charakterizuje vymezené krajinné typy na čtyřech hierarchických úrovních. V kapitole *Diskuse* je řešena problematika volby vstupních dat a použité metody, rovněž jsou porovnány výsledky objektivní typologie s dalšími informačními podklady vztahujícími se k zájmovému území a subjektivním posouzením charakteru oblasti. V *Závěru* je možná příliš stručně, byť výstižně shrnut obsah práce.

Po formální stránce je diplomová práce zpracována velmi kvalitně. Obsahuje jen minimum překlepů, veškeré grafické i tabelární prvky jsou přehledně uspořádány a označeny, citace jsou vesměs v pořádku. Odborný text práce je rovněž na velice dobré úrovni, pouze výjimečně se vyskytují nevhodné formulace typu „Geologie má v České republice dlouhou tradici...“ (str. 38) nebo „Vysoká heterogenní krajina...“ (str.57). Další formální výtka se týká zpracování vysvětlivek ke grafům charakterizujícím rozložení tříd tematických vstupů u jednotlivých krajinných typů. Zatímco v případě kategorizace reliéfu se lze díky kontinuální barevné škále v rozložení tříd snadno orientovat, v případě kategoriálních dat s větším počtem tříd (zejm. půdy) se stávají grafy značně nepřehlednými. Jako další nedostatek rovněž považuji absenci základních topografických prvků u tematických map v příloze, což znesnadňuje orientaci v zájmovém území. Poslední připomínkou je řazení dílčích kapitol, zabývajících se jednotlivými tematickými vstupy – autorka sice opakovaně upozorňuje na hierarchickou závislost přírodních i kulturních krajinných prvků, kde stojí klimatické a geologické poměry na nejvyšším stupni, přesto tyto následují až po charakteristice reliéfu.

Diplomová práce je zpracována na vysoké odborné úrovni. Autorka prokázala v obecné rešeršní části velmi dobrou schopnost práce s odbornou domácí i zahraniční literaturou, jednotlivé metodické přístupy kriticky hodnotí a srovnává jejich přínos. Zároveň výstižně komentuje klíčový problém klasifikace krajiny v České republice, totiž výběr a dostupnost vhodných datových podkladů. Jako nevyrovnanou hodnotím kapitolu *6.2 Charakteristika zájmové oblasti*, kde v kapitole *6.2.2 Klimatické a hydrologické poměry* přejímá informace pouze z webových stránek Správy CHKO, aniž by je konfrontovala s primárními zdroji. Půdní poměry oblasti jsou naopak popsány pouze na základě Půdní mapy ČR 1:250.000. Ačkoli kapitola 6.2 slouží pouze k představení modelového území, neměla by být rešerše dostupných informačních zdrojů podceňována.

Při úpravě primárních a odvození sekundárních dat se projevuje schopnost autorky pracovat s rozmanitým spektrem datových zdrojů za využití moderních geografických metod a nástrojů. Vlastní typologie krajiny zájmového území představuje vůbec první uplatnění metody divizivní klastrové analýzy na regionální úrovni v České republice a znamená tak zjevný odborný přínos k problematice klasifikace krajiny na domácí půdě. Metoda vykazuje dobré výsledky co do prostorové diferenciací krajiny modelového území, autorka sama upozorňuje na specifika metody a diskutuje alternativy řešení. Vymezené krajinné typy jsou výstižně charakterizovány na základě exaktních dat jak obecně dostupných tak samostatně odvozených. Jediná výtka se týká terminologie, resp. pojmenování krajinných typů, kde se již od první hierarchické úrovně pracuje s pojmem „krajina skal a kopců“, který bych doporučoval pozměnit (např. „krajina skal a izolovaných vrchů“).

Na závěr si dovoluji položit 2 dotazy:

- *Autorka zmiňuje problematiku osamocených pixelů, které reprezentují odlišný krajinný typ vůči okolnímu prostředí. Pokud by bylo v zájmu klasifikace vytvářet polygony krajinných typů jako spojité objekty, nebylo by vhodné zahrnout do souboru proměnných též informaci o zeměpisných souřadnicích středu pixelu?*
- *Metoda divizivní klastrové analýzy provedená v programu Twinspan vede podle autorky vždy k počtu shluků, resp. krajinných typů 2ⁿ. Je možné toto pravidlo upravit?*

Diplomová práce Zuzany Merhautové představuje nejen zajímavý odborný výstup, ale zároveň může její aplikovaná část posloužit jako důležitý podklad pro krajinné plánování modelové oblasti. Doporučuji proto autorce publikaci výsledků v odborných časopisech a nabídnutí textu Správě CHKO Český ráj. Přes výše uvedené připomínky se proto domnívám, že předložená práce splňuje požadované nároky, doporučuji komisi přijmout ji k obhajobě a hodnotit stupněm výborně.

V Praze 17.9.2009

RNDr. Dušan Romportl